¹ Biblioteca Nacional de París, 6,443 del antiguo fondo latino.

² *Joannes Hispanensis... reverendo Toletano archiepiscopo translati... Joannes Hispanensis... Ramundo Toletano sedis archiepiscopo... Joanne Hispanensi atque Lunensi, XI die mensis Martii, 1070* etc.

tino, códice del siglo XIII, que perteneció en el XVI á De Thou. Contiene:

Metaphysica Avicennae... sive de prima philosophia. Terminados los diez libros, se lee: «*Completus est liber quem transulit Dominicus Gundisalvus archidiaconus Tholeti, de arabico in latinum*». (Fól. 43, col. 1.^a)

Physicorum Avicennae liber primus. Siguen los otros cuatro, y acaba sin suscripción en el fól. 68, col. 2.^a Parece traducción de Gundisalvo y su compañero, por el asunto, por el estilo y por el lugar que ocupa en el códice. Además, en un manuscrito de la Urbinate están expresos sus nombres.

Liber de anima Avicennae. Antecedele una curiosa dedicatoria de Juan Avendehut, israelita, *ad archiepiscopum Toletanum Reimundonem*¹. El tratado se divide en cinco *particulas*, y acaba al fól. 89 vuelto con esta suscripción: *Explicit liber Avicennae de anima. Liber Avicennae, de coelo et mundo*. (Atribuída por Wading á Gundisalvo. Fól. 142). *Metaphysica Algazel* (en cinco libros). No consta el nombre del traductor en este códice, pero en el 6,552 se dice expresamente que lo fué el *maestro Domingo, arcediano de Segovia*.

Fól. 156 vuelto: *Incipit Physica Algazelis*.

Acabados los cinco libros (fól. 164 vuelto) dice: «*Explicit Algazel totus*».

Fól. 185: *Liber Avicennae de ortu scientiarum*. Le cita como de Gundisalvo Juan Gualense.

Fól. 201: *Incipit Logica Algazel*.

Fól. 208: *Logica Avicennae*. La cita como traducción de Juan Avendár, Alberto el Magno.

¹ «*Reverendissimo Toletanae sedis archiepiscopo et Hispaniarum primati, Joannes Avendehut israelita, philosophus, gratum debitaе servitudinis obsequium. Cum omnes consistat ex anima et corpore, non omnes sic certi sunt de anima sicut de corpore. Quippe cum illud sensu subiacet, ad hanc vero non nisi intellectus attingat, unde homines sensibus dediti aut animam nihil credunt, aut si forte ex motu corporis eam esse concipiunt, quid est vel qualis est plerique fide tenent, sed pauci ratione convincuntur. Indignum siquidem ut illam partem sui quae est sciens homo, mesclar et id per quod intellectualis est, ratione ipse non comprehendat. Quo modo enim iam se vel Deum poterit diligit, cum id quod in se melius est convincitur ignorare. Omni etenim creaturae pene homo corpore inferior est, sed sola anima illis antecellit, in qua sui creatoris simulacrum expressius quam caetera gerit. Quapropter iussu vestrum, Domine, de transferendo Avicennae philosophi libro de anima effectui mancipare curas quatenus vestro munere et nostro labore latinus fieret certum quod hactenus extitit incognitum: scilicet an sit anima, et quid, et qualis sit, secundum essentialiam et effectum, rationibus verissimis comprobatur. Hunc igitur librum vobis praecipientibus, et me singula verba vulgariter proferente, et Dominico Archidiacono singula in latinum convertente, ex arabico translatum, in quo quidquid Aristoteles dixit libro suo *De anima*, et de sensu et sententia, et de intellectu et intellecto, ab auctore libri scias esse collectum. Unde postquam, Deo volente, hunc habueritis, in hoc illos tres felicissime vos habere non dubitatis.* (Prólogo ya publicado por Jourdain, pág. 430 de sus *Récherches*.)